
2016年 2月 18日 

受験生各位 

慶應義塾大学 

 

2016年度慶應義塾大学薬学部 

一般入学試験における出題について 

 

 

2016 年 2 月 10 日（水）に実施しました慶應義塾大学薬学部の一般入学試験の「数学」

において、一部不備がありました。 

慎重に検討した結果、下記のとおり対応することといたしました。受験生の皆様には、

多大なご迷惑をおかけいたしましたことを深くお詫び申し上げます。 

 

記 

 

１．出題および不備の内容 

(a) 「数学」4 ページ〔Ⅰ〕（4）の問題文中の式は、「 𝑙OP⃗⃗⃗⃗  ⃗ + 𝑚AP⃗⃗⃗⃗  ⃗ + 𝑛BP⃗⃗⃗⃗  ⃗ = 0⃗  」と記述

すべきでした。 

(b) 「数学」14 ページ〔Ⅲ〕の問題文には、「 𝑟𝑎 = −1 を除く 」という条件を加える

べきでした。 

 

２．志願者数および受験者数 

  志願者数 薬学科 2,024名 薬科学科 821名 

  受験者数 薬学科 1,841名 薬科学科 774名 

 

３．採点および合否判定についての対応 

(a) 〔Ⅰ〕（4）の問題文中の式は誤りであるため、適切な解答が得られないと判断しま

した。このため、〔Ⅰ〕（4）（ⅱ）は全受験生が正解を解答したものとみなして加点

いたします。 

(b) 〔Ⅲ〕は、解答欄に当てはまる解答を得ることができると判断しました。このため、

採点および合否判定には、特別な配慮をしないものとします。 

 

なお、本学といたしましては、今後、このようなことを起こさぬよう、管理体制の強化

に取り組んでまいります。何卒ご理解いただきますようお願い申し上げます。 

 

以上 












	keio_0210_sugaku_yobi.pdf
	keio_0210_sugaku_mon.pdf

